

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea propunerilor de casare a unor mijloace fixe și obiecte de inventar la Spitalul de Boli Cronice Siret

Consiliul Local al Orașului Siret;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre nr. 58 din 12.04.2023 al domnului Adrian Popoiu, primarul orașului Siret;
- Raportul nr. 4082 din 19.04.2023 al Direcției buget-prognoze, impozite și taxe;
- Avizul nr. 4083 din 20.04.2023 al Comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului, al Comisiei pentru buget finanțe, al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, al Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învățământ și tineret și al Comisiei juridice;
- Prevederile Legii nr. 82/1991 a contabilității, republicată și ale O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- Procesul verbal nr. 1038/22.03.2023 al Consiliului de Administrație al Spitalului de Boli Cronice Siret;
- H.C.L. Siret nr. 37/23.06.2020 privind preluarea prin transfer de către Consiliul Local al orașului Siret a managementului asistenței medicale a Spitalului Orășenesc Siret;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „a” și „c”, alin. (4) lit. „a”, și art. 139 alin. (3), lit. „a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 Se aprobă casarea unui nr. de 195 poziții cu o valoare de 41.536,12 lei din lista cu obiecte de inventar de la Spitalul de Boli Cronice a Orașului Siret, conform Anexei nr. 1 parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. 2 Se aprobă casarea unui nr. de 6 poziții cu o valoare de 29.656,8 lei din lista cu mijloace fixe de la Spitalul de Boli Cronice a Orașului Siret, conform Anexei nr. 2 parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. 3 Consiliul de administrație al Spitalului Boli Cronice al Orașului Siret și primarul orașului Siret domnul Popoiu Adrian, prin Direcția Tehnică și Direcția Buget-Prognoze, Impozite și Taxe, asigură îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4. Secretarul general al orașului Siret aduce la cunoștință publică, prin publicarea la afișier și pe site-ul instituției, în Monitorul Oficial Local al orașului Siret.

Art. 5. Secretarul general al orașului Siret asigură comunicarea prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Suceava și instituțiilor abilitate.

Președinte de Ședință
Breabăn Rodica

Vizat control financiar preventiv
Cîrșmar Cătălin-Teodor

Contrasemnează,
Secretarul general al orașului Siret,
Ioniță Adrian-Victor

Siret, 27.04.2023

Nr. 54

ANEXA I

LISTA CU OBIECTE DE INVENTAR PROPUSE LA CASARE
ANUL 2022

Nr. Crt.	Nr. Inv.	Denumire obiect inventar	UM	Cant.	Pret	Valoare	Durata realizata	Grad uzura
1	3727	FURTUN PSI TIP C	buc	5	196,35	981,75	>1 AN	100%
2	3745	SALOPETA CU PIEPTAR	buc	2	128,52	257,04	>1 AN	100%
3	M109	MULTIFUNCTIONALA MF 30101	buc	1	650	650	>1 AN	100%
4	T092	TELEVIZOR BUNTZ	buc	1	219,92	219,92	>1 AN	100%
5	A045	APASATOARE LIMBA	buc	18	0	0	>1 AN	100%
6	C391	CEARCEAF PAT	buc	2	0	0	>1 AN	100%
7	3769	CITITOR CARDURI ACR 83	buc	1	154,58	154,58	>1 AN	100%
8	3749	CITITOR ACS ACR 83	buc	1	135,07	125,07	>1 AN	100%
9	R002	RADIATOR	buc	1	157,5	157,5	>1 AN	100%
10	S070	SCAUN 61-312	buc	15	2,63	29,45	>1 AN	100%
11	S187	SCAUNE AJ	buc	4	20	80	>1 AN	100%
12	I039	IMPRIMANTA CANON 6200	buc	1	620	620	>1 AN	100%
13	M108	MOUSE USB	buc	1	16	16	>1 AN	100%
14	T113	TASTATURA PS/2	buc	2	20	40	>1 AN	100%
15	3351	BIROU CU 1 CORP	buc	1	1	1	>1 AN	100%
16	3352	BIROU CU 1 CORP	buc	1	1	1	>1 AN	100%
17	3353	BIROU CU 2 CORPURI	buc	1	1	1	>1 AN	100%
19	3354	BIROU CU 2 CORPURI	buc	1	1	1	>1 AN	100%
20	3356	BIROU LEMN BRAD	buc	1	1	1	>1 AN	100%
21	C442	CARCASA	buc	1	120	120	>1 AN	100%
22	C365	CONVECTOR	buc	1	92	92	>1 AN	100%
23	C124	CONVECTOR	buc	4	133,75	535	>1 AN	100%

24	F007	FAX CANON		buc	1	380	380	>1 AN	100%
25	I006	IMPRIMANTA DESJEKT		buc	1	333,8	333,8	>1 AN	100%
26	I004	IMPRIMANTA LEXMARK		buc	1	325	325	>1 AN	100%
27	M044	MONITOR		buc	1	708,84	708	>1 AN	100%
28	M097	MONITOR 17 BENQ		buc	1	620	620	>1 AN	100%
29	M105	MONITOR 19 LED		buc	1	380	380	>1 AN	100%
30	3391	FOTOLIU		buc	1	1	1	>1 AN	100%
31	3392	FOTOLIU		buc	1	1	1	>1 AN	100%
32	3663	FRIGIDER ARCTIC		buc	1	1	1	>1 AN	100%
33	A065	ANSAMBLU FRED CU STORCATOR		buc	2	412,92	825,84	>1 AN	100%
34	A067	APARAT CU AEROSOLI ELO28097		buc	1	184,45	184,45	>1 AN	100%
35	B106	BLENDER 700W		buc	1	54,61	54,61	>1 AN	100%
36	C460	CANTAR BAIE HEINNER HBS-SS150		buc	1	49,35	49,35	>1 AN	100%
37	3787	CARUCIOR DE CURATENIE PROFESIONAL		buc	1	698,53	698,53	>1 AN	100%
38	3048	MASA INOX		buc	1	107	107	>1 AN	100%
39	T072	TENSIOMETRU ANEROID CU STETOSCOPI		buc	1	93	93	>1 AN	100%
40	L071	LENJERIE PAT 4 PIESE 150X210CM		buc	6	157,08	945,6	>1 AN	100%
41	S045	SCAUNE METALICE		buc	7	0,03	0,21	>1 AN	100%
42	C043	CANTAR DIGITAL		buc	1	95,19	95,19	>1 AN	100%
43	C418	CARUCIOR PENTRU INVALIDI		buc	1	200	200	>1 AN	100%
44	C302	CEARCEAF PAT AJ		buc	15	14,8	222	>1 AN	100%
45	C254	CEARCEAF 1 PERS		buc	10	5	50	>1 AN	100%
46	S242	SCAUN ERGONOMIC		buc	1	130,78	130,78	>1 AN	100%
47	S048	SCAUN ERGONOMIC		buc	1	186,93	186,93	>1 AN	100%
48	S243	SOSIERE INOX		buc	10	0,5	5	>1 AN	100%
49	S001	SUPORT SAC		buc	1	284,1	284,1	>1 AN	100%
50	T081	TELEVIZOR RYDER		buc	1	285,1	285,1	>1 AN	100%
51	T045	TREPIED CU PROGAMATOR		buc	1	2,13	2,13	>1 AN	100%
52	T084	TROLIU MEDICAMENTE		buc	1	50	50	>1 AN	100%
53	3783	SCAUN CU FUNCTII		buc	1	198,01	198,01	>1 AN	100%

54	C417	CADRE MERS	buc	16	10	160	>1 AN	100%
55	3406	STATIV PERFUZIE	buc	1	1	1	>1 AN	100%
56	3407	STATIV PERFUZIE	buc	1	1	1	>1 AN	100%
57	C221	CEARCEAF AJ	buc	20	5	100	>1 AN	100%
58	C438	CONVECTOR	buc	1	92,01	92,01	>1 AN	100%
59	C401	CANI INOX	buc	15	0,5	7,5	>1 AN	100%
60	F002	FETE PERNA	buc	40	10	40	>1 AN	100%
61	F011	FRIGIDER	buc	1	679,02	679,02	>1 AN	100%
62	G014	GALETI	buc	1	2,2	2,2	>1 AN	100%
63	L005	LAMPA BACTERICIDA	buc	2	59,85	119,7	>1 AN	100%
64	L054	LENJERIE PAT AJ	buc	22	35	770	>1 AN	100%
65	M001	MASA INSTRUMENTF PAHARE	buc	1	572,95	572,95	>1 AN	100%
66	M033	MASA INSTRUMENTE	buc	3	0,03	0,09	>1 AN	100%
67	M030	MASUTA STAS	buc	2	0,02	0,04	>1 AN	100%
68	N001	NOPTIERE	buc	7	50	350	>1 AN	100%
69	N008/N0	NOPTIERE	buc	20	100	2000	>1 AN	100%
70	O012	OXIGENERATOR	buc	1	0,04	0,04	>1 AN	100%
71	P207	PATURI ASTERNUT	buc	15	20	300	>1 AN	100%
72	P208	PATURI ASTERNUT	buc	13	60	780	>1 AN	100%
73	P177	PATURI ASTERNUT	buc	3	15	45	>1 AN	100%
74	P024	PATURI COLORATE	buc	14	0,77	10,78	>1 AN	100%
75	P139	PERNE AJ	buc	14	20	280	>1 AN	100%
76	P003	PLOSTI	buc	4	0,41	1,64	>1 AN	100%
77	S009	SALTELE BURETE	buc	8	50	400	>1 AN	100%
78	S217	SCAUN CU ROTILE	buc	1	50	50	>1 AN	100%
79	B071	BOILER REGENT	buc	2	302,24	604,78	>1 AN	100%
80	459	BOILER ARISTON 15 L	buc	2	330	660	>1 AN	100%
81	B096	BOILER ELECTRIC	buc	1	295	295	>1 AN	100%
82	N001	OALE EMAIL 4L	buc	2	0,01	0,02	>1 AN	100%
83	G009	GALETI 10L	buc	2	2,75	5,5	>1 AN	100%
84	3187	DULAP BIBLIOTECA	buc	1	1	1	>1 AN	100%
85	3191	DULAP FAG 2 USI	buc	1	1	1	>1 AN	100%

86	3020	TELEFON	buc	1	1	1	>1 AN	100%
87	3023	TELEFON	buc	1	1	1	>1 AN	100%
88	B074	BAZINET AJ	buc	1	0	0	>1 AN	100%
89	B060	BLUZE ALBE AJ	buc	9	1,87	16,83	>1 AN	100%
90	C010	CANAPEA 3 PERS	buc	2	0,04	0,08	>1 AN	100%
91	C244	CARICIOARE INV AJ	buc	1	38,66	38,66	>1 AN	100%
92	C174	COSURI PAINE MATERIAL PLASTIC	buc	6	0,01	0,06	>1 AN	100%
93	D096	DULAP TIP BIBLIOTECA	buc	2	160	320	>1 AN	100%
94	F003	FARFURII ADANCI	buc	10	0,03	0,3	>1 AN	100%
95	F092	FRIGIDER	buc	1	495,87	495,87	>1 AN	100%
96	F093	FRIGIDER	buc	1	495,88	495,88	>1 AN	100%
97	G063	GALEATA CU PEDALA	buc	1	0	0	>1 AN	100%
98	L007	LACATE	buc	3	0,76	2,28	>1 AN	100%
99	L036	LANTERNA REFLEXE	buc	1	49	49	>1 AN	100%
100	N001	NOPTIERE	buc	2	50	100	>1 AN	100%
101	N008	NOPTIERE	buc	8	100	800	>1 AN	100%
102	N003	NOPTIERE	buc	24	0,03	0,72	>1 AN	100%
103	P100	PAPUCI BOLNAVI	buc	2	2,9	5,8	>1 AN	100%
104	P024	PATURI COLORATE	buc	60	0,77	46,2	>1 AN	100%
105	P139	PERNE AJ	buc	22	20	440	>1 AN	100%
106	P202	PIJAMALE	buc	17	16,7	283,9	>1 AN	100%
107	P158	PLOSCA AJ	buc	1	5	5	>1 AN	100%
108	P090	PLOSTI	buc	1	0,13	0,13	>1 AN	100%
109	P093	POLONICE INOX MICI	buc	3	0,01	0,03	>1 AN	100%
110	F004	FARFURII INTINSE EMAIL	buc	20	0,01	0,2	>1 AN	100%
111	T114	TERMOMETRU LEMN	buc	7	10,4	72,8	>1 AN	100%
112	3221	BIROU TIP R626/9	buc	1	1	1	>1 AN	100%
113	3190	DULAP FAG 2 USI	buc	1	1	1	>1 AN	100%
114	3192	DULAP FAG 2 USI	buc	1	1	1	>1 AN	100%
115	B022	BANCI LUNGI SIMPLE	buc	1	0,01	0,01	>1 AN	100%
116	B040	BIROU CU UN CORP	buc	1	0,09	0,09	>1 AN	100%
117	B052	BRANCARDE	buc	1	0,1	0,1	>1 AN	100%
118	C089	CANITE EMAIL	buc	1	0,01	0,01	>1 AN	100%

119	C056	CEARCEAF ALB	buc	24	0,01	0,24	>1 AN	100%
120	C215	CUIER POM	buc	2	0,01	0,02	>1 AN	100%
121	F001	FARFURU	buc	40	0,01	0,4	>1 AN	100%
122	F040	FARFURII MICI DESERT	buc	19	0,01	0,19	>1 AN	100%
123	F055	FURTUN OXIGEN	buc	9,5	1,29	12,255	>1 AN	100%
124	I002	IRIGATOR	buc	1	0,01	0,01	>1 AN	100%
125	L005	LAMPA BACTERICIDA	buc	1	59,85	59,85	>1 AN	100%
126	L018	LENJERIE PAT	buc	20	35	700	>1 AN	100%
127	O012	OXIGENERATOR	buc	2	0,04	0,08	>1 AN	100%
128	P205	PATURI ADULTI	buc	17	200	3400	>1 AN	100%
129	S231	SALTELE 1/2AJ	buc	4	0	4	>1 AN	100%
130	S179	SALTELE 1/2AJ	buc	2	7,78	15,56	>1 AN	100%
131	S228	SALTELE RELAXA AJ	buc	5	0	0	>1 AN	100%
132	S209	SCARA MICA	buc	1	0	0	>1 AN	100%
133	S178	SCARA TIP WC AJ	buc	1	2,5	2,5	>1 AN	100%
134	S045	SCAUNE METALICE	buc	15	0,03	0,45	>1 AN	100%
135	S155	SUPORT CAPRA AJ	buc	1	2	2	>1 AN	100%
136	T079	TAVITE RENALE	buc	5	3,57	3,57	>1 AN	100%
137	U002	UMERASE	buc	20	0,05	1	>1 AN	100%
138	U005	URINARE STICLA AJ	buc	2	0,03	0,06	>1 AN	100%
139	3681	PAT	buc	10	297,5	2975	>1 AN	100%
140	U003	URINARE	buc	6	12,49	74,94	>1 AN	100%
141	3747	TELEFON IHUNT	buc	1	420	420	>1 AN	100%
142	3766	UPS NJOI	buc	1	400	400	>1 AN	100%
143	P111	PIPETE 2-20	buc	1	1.011,50	1.011,50	>1 AN	100%
144	S045	SCAUNE METALICE	buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
145	S103	STATIV METALIC PENTRU EPRUBETE	buc	2	0,01	0,02	>1 AN	100%
146	2021	CENTRIFUGA CONVENTIONALA	buc	1	5	5	>1 AN	100%
147	2026	CENTRIFUGA ELECTRICA	buc	1	1440	1440	>1 AN	100%
148	2023	MICROSCOP LABORATOR	buc	1	649	649	>1 AN	100%
149	B098	BOILER ELECTRIC	buc	1	351	351	>1 AN	100%
150	3251/325	CANAPEA CONSULTATII	buc	2	1	2	>1 AN	100%

151	C039	CASOLETA 140CM	buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
152	3247	DULAP INSTRUMENTE	buc	1	1	1	>1 AN	100%
153	C037	CASOLETA 24 CM	buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
154	M033	MASUTA INSTRUMENTE	buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
155	S045	SCAUNE METALICE	buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
156	3787	CARUCIOR DE CURATENIE PROFESIONAL	buc	1	698,53	698,53	>1 AN	100%
0	3798	USCATOR RUFE	buc	1	135,45	135,45	>1 AN	100%
158	3798	TENSIOMETRU MECANIC	buc	2	135,45	270,9	>1 AN	100%
159	3872	CAMERA SUPRAVEGHERE	buc	1	150	150	>1 AN	100%
160	3838	MULTIFUNCTIONALA LASER A4	buc	1	1178,1	1178,1	>1 AN	100%
161	17	LENJERIE DE PAT 4 PIESE	buc	7	157,08	1099,56	>1 AN	100%
162	3699	DISPOZITIV BIOCID UV	buc	1	1423,24	1423,24	>1 AN	100%
163	3418	DULAP FARMACIE 15 SERTARE	buc	1	1	1	>1 AN	100%
164	3419	DULAP FARMACIE 15 SERTARE	buc	1	1	1	>1 AN	100%
165	3422	DULAP FARMACIE 19 SERTARE	buc	1	1	1	>1 AN	100%
166	M016	MASA ROTUNDA	buc	1	0,01	0,01	>1 AN	100%
167	S257	STINGATOR	buc	1	89,28	89,28	>1 AN	100%
168	3710	UPS 1000VA	buc	1	323,68	323,68	>1 AN	100%
169	C397	COSTUME MEDICALE	buc	3	75	225	>1 AN	100%
170	R020	RAFTURI MEDICALE	buc	3	0,01	0,03	>1 AN	100%
171	J003	JACHETA ALBA STRA	buc	1	104,99	104,99	>1 AN	100%
172	P226	PANTALONI PIEPTAR	buc	1	115,5	115,5	>1 AN	100%
173	C108	COVOR IUTA	buc	6	0,5	3	>1 AN	100%
174	C190	COVOR PVC	ml	9,25	2,72	25,44	>1 AN	100%
175	M029	MANUSI RADIOLOGIE	buc	6	0,03	0,18	>1 AN	100%
176	P056	PERDELE NAYLON	buc	5	0,06	0,3	>1 AN	100%
177	P156	PROSOAPE AJ	buc	1	0,01	0,01	>1 AN	100%
178	T071	TELEFON AJ	buc	1	0	0	>1 AN	100%
179	3	JACHETA ALBA STRA	buc	1	104,99	104,99	>1 AN	100%
180	227	PANTALONI PIEPTAR	buc	1	115,5	115,5	>1 AN	100%
181	3745	SALOPETA CU PIEPTAR	buc	1	128,52	128,52	>1 AN	100%
182	3745	SALOPETA CU PIEPTAR	buc	1	128,52	128,52	>1 AN	100%
183	3	JACHETA ALBA STRA	buc	1	104,99	104,99	>1 AN	100%
184	C298	CALORIFER ELECTRIC	buc	1	314,19	314,19	>1 AN	100%

185	C215	CUIER POM		buc	1	0,01	0,01	>1 AN	100%
186	C459	CEARCEAF PAT		buc	3	0,03	0,09	>1 AN	100%
187	M001	MASA INSTRUMENTE F PAHARE		buc	1	572,95	572,95	>1 AN	100%
188	M033	MASA INSTRUMENTE		buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
189	P146	PLAPUMA AJ		buc	1	1	1	>1 AN	100%
190	S035	SALTELE ADULTI		buc	3	0,05	0,15	>1 AN	100%
191	S046	SCAUN TIP 890		buc	1	0,04	0,04	>1 AN	100%
192	T118	TENSIOMETRU		buc	1	90	90	>1 AN	100%
193	S111	STINGATOR P6		buc	1	0,03	0,03	>1 AN	100%
194	3787	CARUCIOR		buc	1	698,53	698,53	>1 AN	100%
195	P206	PAT COPII		buc	2	50	100	>1 AN	100%
		TOTAL					41536,12		

MANAGER,

EC, HARASENIUC ILIE SORIN



**Presedinte de sedinta,
Breaban Rodica**



Vizat control financiar preventiv,
Cirsmar Catalin-Teodor



Contrasemneaza,
Secretar general al orasului,
Ionita Adrian-Victor

SPITALUL DE BOLI CRONICE SIRET

ANEXA II

NR. 1048 DIN 23.03.2023

CENTRALIZATOR CU MIJLOACE FIXE PROPUSE PENTRU SCOATEREA DIN FUNCȚIUNE

PE ANUL 2023

Nr crt.	Denumirea mijlocului fix	Codul sau numărul de inventar	Preț unitar	Valoare de inventar	Cantitatea (buc)	Valoarea totală (lei)	Anul punerii în funcțiune	Durata normală de utilizare cf HGR 2139/2004 (ani)	Durata realizată (ani)
1.	Beci carburanti spital	1005	1728,12	1728,12	1	1728,12	1965	50	58
2.	Beci carburanti spital	1006	4424,08	4424,08	1	4424,08	1982	50	41
3.	Aparat electrochirurgie Electrotom	20010	8650	8650	1	8650	2000	10	23
4.	EKG BTL-08 SD3	2412	4299,08	4299,08	1	4299,08	2004	10	19
5.	Lavoar cu 1 post	2380	7089	7089	1	7089	1990	10	33
6.	Aspirator secretii	23790	3466	3466	1	3466	1994	10	29
	TOTAL					29656,28			



Presedinte de sedinta,
Breaban Rodica

MANAGER,

EC. HARASENIUC ILIE SORIN



Vizat control financiar preventiv,
Cirsmar Catalin-Teodor

Contrasemneaza,
Secretar general al orasului,
Ionita Adrian-Victor